
 

COMUNE DI TRISSINO 
Provincia di Vicenza 

 

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA 

 

Determina n. reg. 11 del 14-01-2014 avente ad oggetto: 
DICHIARAZIONE DI INEFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE AD ENEL RETE 

GAS DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE GAS NATURALE IN ASSOCIAZIONE 

NEI TERRITORI COMUNALI DI TRISSINO, BROGLIANO E CORNEDO 

VICENTINO, DI CUI ALLA DETERMINA N. 138 DEL 20.05.2013. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

 
 
PREMESSO 
- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 01.07.2010 è stata approvata la 

convenzione per la gestione in forma associata tra i Comuni di Trissino, Brogliano e 
Cornedo Vicentino delle funzioni per l’espletamento della procedura di appalto per 
l’affidamento in concessione del servizio di distribuzione del gas; 

- che con determina n. 7 del 13.01.2011 è stato approvato il bando di gara mediante 
procedura ristretta per l’affidamento del servizio di distribuzione gas naturale in 
associazione nei territori comunali di Trissino, Brogliano e Cornedo Vicentino; 

- che con note in data 10.06.2011, prot. 9080 e 9081, le ditte Enel Rete Gas S.p.A. di Milano 
e Pasubio Group s.r.l. di Schio (Vi) sono state invitate a presentare offerta per la procedura 
in oggetto; 

- che con determina n. 381 del 23.12.2011, del Comune di Trissino, è stato aggiudicato in 
via definitiva alla ditta Pasubio Group s.r.l. di Schio (Vi), il servizio di distribuzione gas 
naturale in associazione nei territori comunali di Trissino, Brogliano e Cornedo Vicentino, 
per la durata di 12 anni; 

- che  con determina n. 116 del 02.05.2013 del Responsabile dei Servizi Tecnici – LLPP del 
Comune di Trissino, Pasubio Group è stata dichiarata decaduta dall’aggiudicazione; 

- che, con determina n. 138 del 20.05.2013 del Responsabile dei Servizi Tecnici del Comune 
di Trissino è stata disposta l’aggiudicazione definitiva del servizio a Enel Rete Gas S.p.A.; 

 
DATO ATTO 
- che, con nota prot. comunale 8764 del 10.06.2013 e nel corso di successivi incontri Enel 

Rete Gas ha rappresentato una sostanziale indisponibilità a sottoscrivere il contratto, sia 
per la decadenza dei termini di vincolatività della propria offerta, sia per il mutamento 
delle condizioni economiche e normative del settore che renderebbero non più 
remunerativo il rapporto contrattuale delineato con la gara, tanto per la Società, quanto per 
i Comuni concedenti; 

- che con nota prot. comunale 18278 del 06.12.2013, Enel Rete Gas ha ribadito la non 
vincolatività dell’offerta a suo tempo presentata, proponendo la definizione concordata del 
valore di rimborso che le spetta ai sensi dell’art. 15, co. 5 D. Lgs. 164/2000 e dell’art. 5 del 
D.M. del Ministero dello Sviluppo Economico n. 226 del 12.11.2011, e la prosecuzione 
dell’attuale gestione fino al subentro del nuovo gestore individuato con gara d’ambito, a 



fronte della corresponsione di un canone di concessione anche ai sensi dell’art. 46 bis 
comma 4 del D.L. n. 159/07 convertito in Legge n. 222/07 e s.m.i.; 

- che con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 13.01.2014 è stato preso atto che ERG ritiene 
non più vincolante l’offerta presentata in sede di gara e che, a fronte di tale circostanza, 
l’esecuzione dell’aggiudicazione comporterebbe l’instaurarsi di un contenzioso la cui 
proponibilità appare addirittura problematica ed il cui eventuale esito sarebbe molto incerto 
nonché del fatto che esistono fondati elementi per ritenere non eseguibile l’aggiudicazione 
ad Enel Rete Gas; 

- che con la delibera di cui sopra n. 4/2014 è stato dato mandato al Responsabile Servizi 
tecnici – lavori pubblici di procedere a dichiarare l’inefficacia dell’aggiudicazione ad Enel 
Rete Gas, di cui alla determina 138 del 20.05.2013; 

 
 
RICHIAMATI: 
- il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267; 
- gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale; 
- il Regolamento di organizzazione dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con 

delibera di G.C. nr. 159 del 12.11.2012;  
- gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità; 
- il Decreto Sindacale nr. 6 del 18.12.2013, avente ad oggetto: “Assegnazione incarichi di 

Responsabile di Settore (posizione organizzativa). Anno 2014”; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 19.12.2013 (pubblicato in G.U. n. 302 del 

27.12.2013) che dispone che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2014 da parte degli enti locali è prorogato al 28.02.2014; 

- la deliberazione di C.C. n. 20 del 30.05.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: "Esame ed approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 2013, 
della relazione previsionale e programmatica 2013-2015, del bilancio pluriennale 2013-
2015, del piano triennale OO.PP. e dell'elenco annuale LL.PP."; 

- la deliberazione di G.C. n. 75 del 24.06.2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione – Piano degli 
Obiettivi/Piano della Performance”. Esercizio 2013.”; 

- la deliberazione di G. C. n. 1 del 13.01.2014, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto: “Autorizzazione alla gestione anno 2014 nelle more dell’approvazione del 
bilancio preventivo e del P.E.G. anno 2014.”; 

 
 

DETERMINA 
 
di dichiarare l’inefficacia dell’aggiudicazione ad Enel Rete Gas, di cui alla propria determina 
n. 138 del 20.05.2013, come da indirizzo di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 4 del 
13.01.2014. 
 
Trissino, 14-01-2014 
 
 Il Responsabile del Settore V 
 F.to Ing. Carlo Alberto CROSATO 
 
 
 
VISTO favorevole ai sensi dell’art. 153, comma 5, del Testo Unico delle Leggi 



sull’ordinamento degli Enti Locali di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa per complessivi €     4.663,16, all'intervento reso dal responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo 
 
Trissino, 14-01-2014 
 
 Il Resp. Area Finanziaria  
 F.to Dott.ssa Meri BALLICO 
 
 
 
La presente determina è esecutiva dalla data di apposizione del visto favorevole, ai sensi 
dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. nr. 267/2000 e – a scopo notiziale – è affissa all’Albo 
Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 
 
Trissino, 21-02-2014 
 
 Il Segretario Direttore Generale 
 F.to Dott.ssa Stefania Di Cindio 


